42 *allentarsi* (ms. *alentirse*): intiepidirsi,  
perdere entusiasmo.

45 *tenuta*: obbligata, responsabile.

*fessione auanti lo anno de la probatione, ne auanti che habbia uinticinque anni. Et differendosi piu oltra la professione, Nesuno [se] intendi professo tacito, ne che sia obligato alla Religione, se noma da po la expressa, et publica professione. Qual fatila con questa Clausula, cioe, Che se mai sareti parati uia, ouero altrimenti fugitiui, che in tal caso ne la professione prometite, et renuntiati di godere de li nostri priuilegij, et uoleti che la religione non ui sia tenuta, ne obligata in alchuno modo, Anzi che semplicemente siate relaxati sotto la iurisdictione del Ordinario //*

telli, faccia professione avanti l'anno della probazione né avanti che abbia venticinque anni; e differendosi più oltre la professione, nessuno s'intenda professo tacito, né che sia obbligato alla Religione, se non dopo la espressa e pubblica professione; e questa fatela con questa clausola: che se mai sarete parati via ovvero altrimenti fuggitivi, che in tal caso nella professione promettete e rinunziate di godere dei nostri privilegi e volete che la Religione non vi sia tenuta né obbligata in alcun modo; anzi [volete] che siate rilasciati semplicemente sotto la giurisdizione dell'Ordinario.

47-48 *venticinque anni*: perché solo allora si raggiungeva la maggiore età.

48-49 *professo tacito*: era considerata valida, anche se sconsigliata, la "professione tacita", cioè non canonica, perché non pubblica e non ricevuta dal legittimo Superiore con l'approvazione della comunità. Le *Costituzioni* dei Domenicani (cap. 15, c. 32v) hanno: «Duplex est professio, videlicet: *expressa* quae fit verbis [...] de qua superius dictum est; alia vero est pro-

fessio *tacita*, quae fit in Ordine nostro quando quis post annum quartum decimum completum portaverit habitum novitiorum per unum annum integrum et continuum [...]. Et talis professio *tacita* obligat profitemem illi Religioni in specie et determinate cuius habitum per annum continuum nulla facta protestatione portavit, sicut habetur in *Clem., Eos de regularibus*».

54 *Ordinario*: il Vescovo del luogo.

f. 9°

|| De Li Nouitij, et loro instructione: Capitolo: xij:

Sapete ben fratelli, che tutta la edificazione, ò uero ruina spirituale de le Religione, depende da la bona, ò mala informatione, et instructione de li nouitij. Pero volemmo, et ordinemmo, che instruiati li nouitij de tutti li logi, solamente in uno logo, et sotto à vno solo principal maestro. Direti, perche fati Questo? Vi respondo lo fazzemmo, perche essendo diuersi Discipuli, instrutti da diuersi Maestri. Andaranno per differente, et diuerse uie de virtu, Et essendo cosi diuersamente instrutti, non poteranno ben conuenire, et cosi forsi dispresaria luno laltro, perche non andasse per la sua uia, et per questo, facilmente nasceriano de le discessione, et diuisione. Anchora cio volemmo per essere pochissimi, et rarissimi di tal perfectione, chi possono condurre altri alla omnimoda, et total perfectione. Per tanto hauendo il Maestro bisogno di adiutto, li concedemmo chel possi (secondo la sua necessita, et oportunita dil tempo) elezersi vno, ò Piu compagni subalternati, ouero sotto de si, chi siano secondo la sua volonta.